
 

 
Rua Conselheiro Morton Faria, 1440, Lagoa Nova | CEP: 59.075-730 Natal/RN | Telefone: (84) 2010-2614 

www.caurn.gov.br   

 

PROCESSO  

INTERESSADO CAU/RN 

ASSUNTO CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO PROVISÓRIO DE LICITAÇÃO DO 

CONSELHO PARA O EXERCÍCIO 2019 E INSTITUIÇÃO DE 

GRATIFICAÇÃO PARA SEUS COMPONENTES 

 

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA Nº 38/2019 
 
 

Institui, no ambito do Conselho de Arquitetura e 

Urbanismo do Rio Grande do Norte, a Comissão 

Provisória de Licitação para condução dos processos 

licitatórios em 2019, e dá outras providências. 
 

 
O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO GRANDE DO 

NORTE - CAU/RN no exercício das competências e prerrogativas de que tratam o art. 34 da Lei n° 

12.378, de 31 de dezembro de 2010, e o artigo 9º, inciso XVI do Regimento Interno do CAU/RN, 

devidamente aprovado e homologado pelo CAU/BR, reunido ordinariamente em Natal - RN, no dia 28 

de janeiro de 2019, após análise do assunto em epígrafe, e tendo em vista o artigo 51 da Lei n. 8.666/93, 

que trata da instituição de comissão especial de licitação para o processamento e julgamento dos 

procedimentos licitatórios nos órgãos públicos, 

 

 

DELIBERA: 
 

Art. 1° - Pela instituição da Comissão Provisória de Licitação, com composição e atribuições  a serem 

definidas em portaria da Presidência, para condução dos processos licitatórios necessários ao 

funcionamento do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Norte no exercício 2019. 

 

Art. 2° - Fica composta a Comissão Provisória de Licitação entre os dias 1º de fevereiro de 2019 e 31 

de agosto de 2019. 

 

Art. 3º - Fica instituída Gratificação de Desempenho de Função Especial – GDFE, no âmbito do 

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Norte, para remuneração dos membros 

componentes da CPL e do pregoeiro do CAU/RN, no valor de R$ 300,00 (trezentos reais) mensais a 

serem pagos enquanto permanecer formada a comissão. 

 

 

 

Natal, 28 de janeiro de 2019. 

 

 

 

Luciano Luiz Paiva de Barros 

Presidente do CAU/RN 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Rua Conselheiro Morton Faria, 1440, Lagoa Nova | CEP: 59.075-730 Natal/RN | Telefone: (84) 2010-2614 

www.caurn.gov.br   

 

 

 

 

85ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/RN 
 

Folha de Votação 

 

Conselheiro Votação  

 Favorável Contra Abst. Ausência 

André Felipe Moura Alves X - - - 

Cláudia Ferreira de Queiroz 

Serejo 
X - - - 

Daniel Nicolau X - - - 

Henrique Sérgio Macedo 

Ramos 
X - - - 

Wanderlânia Lima X - - - 

Dorian Jorge Cabral X - - - 

Eunádia Cavalcanti X - - - 

José Renato Medeiros Teles - - - X 

 

 

 

Histórico da votação:  

 

Reunião Plenária Ordinária Nº 085/2018  
 

Data: 28/01/2019 
 

Matéria em votação: Constituição de Comissão Provisória de Licitação (CPL) para o exercício 

de 2019 e instituição de Gratificação de Desempenho de Função Especial (GDFE) a ser paga 

mensalmente a seus componentes, enquanto permanecer formada a comissão. 

 

Resultado da votação: Abstenções (0) Ausências (1) Total (7)  
 

Ocorrências:  

 

Secretária:                                                    Presidente da Sessão: 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Rua Conselheiro Morton Faria, 1440, Lagoa Nova | CEP: 59.075-730 Natal/RN | Telefone: (84) 2010-2614 

www.caurn.gov.br   

 

 
 
 


